Дело №1-72/2019

64RS0036-01-2019-000436-84

Приговор

Именем Российской Федерации

25 июля 2019 года р.п. Татищево Саратовской области

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Добрыдень О.А., при секретаре судебного заседания Мосляковой Е.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Татищевского района Саратовской области Харьковского С.С., потерпевшего ФИО2 ФИО25 подсудимого ФИО3 ФИО26 защитника – адвоката Афонькина Е.Д., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО28. совершил причинение смерти по неосторожности, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, ФИО3 ФИО30., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении 

<

адрес>, где в помещении спальной комнаты им была обнаружена спящая в обнаженном виде, в состоянии сильного алкогольного опьянения, ранее ему знакомая ФИО5 ФИО29 В указанное время, в указанном месте, между ФИО3 ФИО31 и ФИО5 ФИО32. на почве ревностных отношений произошел словесный конфликт. В ходе продолжавшегося конфликта, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений и ревностных чувств, ФИО3 ФИО33 причинил ФИО5 ФИО36 не менее двух ударов кулаком в область лица, от чего она упала на пол, на живот, ударившись коленом и локтем, а так же правым бедром. Затем ФИО3 ВФИО34 нанес лежащей на полу ФИО5 ФИО37 не менее 4 ударов правой рукой в область ягодиц, не менее 3 ударов правой рукой в область груди, не менее 3 ударов ногой в область правого бедра, не менее 4 ударов в область правого предплечья, не менее 5 ударов рукой в область левого предплечья. В результате полученных телесных повреждений ФИО5 ФИО35 была дезориентирована в пространстве. После причинения ФИО4 телесных повреждений, ФИО3 ФИО38 взял ее руками за волосы и путем волочения вытащил из помещения 

<

адрес> на улицу, где переместил её на участок местности, расположенный в 30 метрах от вышеуказанного дома, с целью доставления ее по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО5 ФИО39 неоднократно ударялась различными частями тела о твердую напольную поверхность и снежный наст, от чего у неё так же образовывались телесные повреждения. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период времени с 04 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, ФИО3 ФИО40 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, имея реальную возможность доставить ФИО5 ФИО43. в теплое помещение, не уделяя ясного внимания безопасности жизни и здоровья последней, не учитывая её состояние, а именно нахождение в состоянии сильного алкогольного опьянения, дезориентацию в пространстве в результате полученных телесных повреждений, действуя небрежно, неосторожно относясь к возможному наступлению смерти ФИО5 ФИО41 а при необходимой и должной внимательности, и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление тяжких последствий в виде смерти последней, оставил ФИО5 ФИО42 на указанном местности в указанный период времени, при отрицательной температуре воздуха, равной 16 Градусам Цельсия, так как далее перемещать ее по адресу проживания он не смог, ввиду отсутствия физической возможности. ФИО3 ФИО44, продолжая совершать действия по доставлению ФИО5 ФИО46 по адресу: 

<

адрес>, Татищевский раойн, 

<

адрес>, обратился за помощью к ФИО8 ФИО45, при этом проследовав за ней по вышеуказанному адресу и оказавшись на месте оставления ФИО5 ФИО52 через 15 минут. Далее с помощью ФИО8 ФИО54., ФИО3 ФИО55 доставил ФИО5 ФИО50 без признаков жизни по месту жительства ФИО7 ФИО47 Не обеспечив безопасного доставления ФИО5 ФИО53 в теплое отапливаемое помещение, своими неосторожными действиями ФИО3 ФИО51 создал опасную для жизни ФИО5 ФИО48 ситуацию, в результате чего произошло переохлаждение ее организма. В результате указанных преступных действий, ФИО5 ФИО56. скончалась на месте. Причиной смерти ФИО5 ФИО49 явилось переохлаждение организма, о чем свидетельствовали ознобление кожи, пятна Вишневского в слизистой желудка, мелкоочаговые и точечные кровоизлияния в слизистой лоханок почек, что так же подтверждается результатом судебно-биохимического исследования органов трупа, при котором обнаружено отсутствие гликогена в скелетной мышце и миокарде, гистологические признаки прижизненного воздействия холодового фактора: очаги кардиомиоцитов с набухшей глыбчатой, неравномерно окрашенной саркаплазмой в миокарде; участки острой эмфиземы, дистелектазы, очаговые кровоизлияния, бронхоспазм в легких; очаги геморрагического некроза в поверхностном слое слизистой оболочки желудка; очаги делипоидизации в коре надпочечника; полнокровие головного мозга с единичным диапедезными кровоизлияниями в веществе; полнокровие, дистрофические изменения внутренних органов.

В судебном заседании ФИО3 ФИО57 свою вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривая место и время совершения преступления, согласившись с предъявленным ему обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что совместно с ФИО5 ФИО58 он проживал 9 лет. Она не являлась его женой, он с ней вместе coжитeльcтвoвaл. Также с ними проживала дочь ФИО5 ФИО60, ФИО5 ФИО59 С 2010 года они проживали вместе. Раньше в их семье были теплые отношения, жили они дружно и не конфликтовали. Последние 2-3 года он начал злоупотреблять спиртными напитками. ФИО5 ФИО61 сначала не употребляла спиртные напитки и вела здоровый образ жизни. Но в дальнейшем, ФИО5 ФИО62. также как и он начала злоупотреблять спиртными напитками. Она постоянного места работы не имела, находилась дома. Он подрабатывал на стройке на территории 

<

адрес>, где получал денежное вознаграждение за проделанную работу. Отношения в их семье были в целом нормальные. Иногда конфликтовали с ФИО5 ФИО63 на бытовой почве, догадывался о том, что она ему изменяет и поддерживает интимные отношения с другими мужчинами. В последнее время, у них происходили конфликты именно на почве его ревности. Распивая спиртные напитки, совместно с ФИО5 ФИО64 и находясь в состоянии алкогольного опьянения, он постоянно предъявлял ей претензии и говорил, что она девушка легкого поведения, ведет себя вызывающе, достаточно часто отсутствует дома, выпивает спиртные напитки с другими мужчинами. Она данный факт отрицала и объясняла, что он говорит не правду. В результате этого, своими оправданиями она вызывала в нем агрессию, и он ей наносил телесные повреждения в различные части тела. Указанные события, происходили достаточно часто, между ними происходили конфликты, в результате которых он избивал ФИО5 ФИО74 В последнее время, с ФИО5 ФИО65. он достаточно часто конфликтовал. Ее постоянно не было дома, она распивала спиртные напитки в различных местах. Он постоянно ходил и искал ее, чтобы привести ее домой. Если он ее находил, то начинал ее избивать, так как ему не нравилось поведение ФИО5 ФИО70 так как оно было аморальным и не соответствовало установленным в обществе нормам и моралям. Ему было известно, что ФИО5 ФИО66 часто ходила к ФИО7 ФИО68 целью распивать спиртные напитки и вступать с последним в интимную близость. Ему данная ситуация не нравилась и он разговаривал по этому поводу с ФИО7 ФИО67 и просил его, чтобы он не пускал ее к себе домой. ФИО7 ФИО71 ему отвечал, что ФИО5 ФИО72 сама к нему приходит и имеет желание проводить время именно с ФИО6 В результате этого, он стал осознавать, что ФИО5 ФИО69 ему изменяет. В связи с этим, в случаях, когда он находился в состоянии алкогольного опьянения, он постоянно предъявлял ей претензии по этому поводу. После словесной ссоры, он наносил ей телесные повреждения, высказывал оскорбления в ее адрес и пытался ее максимально унизить, так как был очень зол на нее. Возможно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у него возникала к ней личная неприязнь. О их взаимоотношениях с ФИО5 ФИО73. знали многие жители их села, так как ФИО5 ФИО75 часто имела на своем теле синяки, ссадины, ушибы и различные телесные повреждения в результате его рукоприкладства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он начал распивать спиртные напитки у себя дома по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес> совместно с ФИО5 ФИО77. Распивали они водку. В ходе распития спиртных напитков, они беседовали на отдельные темы, но при этом не конфликтовали, ссор между ними не было. Примерно в 14 часов 00 минут того же дня, он вышел из дома и направился по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут он пришел домой. Дома находились ФИО4, ФИО5 ФИО83 а так же его мать ФИО8 ФИО78., которая приехала к ним в гости из 

<

адрес>. Находясь дома, он продолжил распивать спиртные напитки один, ФИО5 ФИО84 с ним не выпивала, так как занималась работой по дому. После этого он отправился в свою комнату, чтобы лечь спать. Проснулся он на следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут. Выйдя из своей комнаты, он понял, что ФИО5 ФИО76 нет дома. Он подошел к своей матери ФИО8 ФИО106, которая пояснила ему, что не знает, где находится ФИО5 ФИО85 В тот момент он разозлился на ФИО5 ФИО79. и принял решение пойти и поискать её по поселку. Так же об этом он спросил несовершеннолетнюю ФИО5 ФИО89., которая ему ничего не ответила. При этом он понимал, что ФИО5 ФИО81. распивает спиртные напитки, но с где именно он не знал. Затем, примерно в 04 часа 30 минут, он направился домой к своему знакомому ФИО9 ФИО86 при этом подумав, что ФИО5 ФИО82 может находиться у ФИО9 ФИО80. Придя к ФИО9 ФИО101 он выяснил, что ФИО5 ФИО104 в его доме нет и ее местонахождение ФИО9 ФИО90 не известно. После этого, они побеседовали на различные темы, и он направился обратно домой. Прибыл он к своему дому примерно в 05 часов 00 минут. Придя домой, ФИО3 ФИО105. обнаружил, что ФИО5 ФИО87 по прежнему не было дома. ФИО5 ФИО95. сказала ему, что нужно сходить к ФИО7 ФИО99., так как ФИО5 ФИО103., может находиться у него дома. В тот момент он сильно разозлился на ФИО5 ФИО88 так как очень сильно ревновал её к ФИО7 ФИО96 Он вышел из дома и пошел к ФИО7 ФИО100., который проживает в 15 минутах ходьбы от его дома. В тот момент на улице стояла холодная погода, где-то 16 градусов мороза. Он подошел к дому ФИО7 ФИО97. и стал стучать по стеклу окна и входной двери. В ответ ему никто не открыл, тогда он разбил стекло, в результате чего из левой руки у него началось кровотечение. На шум к двери с обратной стороны подошел ФИО7 ФИО98 и открыл ему дверь. Находясь в возбужденном состоянии, он нанес ему один удар по лицу. От удара у ФИО7 ФИО91. из носа дошла кровь. Между ними завязалась борьба, а именно они стали таскать друг друга за грудки, в результате чего переместились в спальную комнату. Оказавшись в спальной комнате, он увидел на диване ФИО5 ФИО92. в обнаженном виде. Ее одежда была разбросана по всей комнате. Увидев данные обстоятельства, он разозлился еще сильнее и отпустив ФИО7 ФИО118, схватил ее руками за левое и правое предплечье и стал трясти. Из-за его действий ФИО5 ФИО107. проснулась, и он нанес ей два удара кулаком в область лица. От чего у неё из носа потекла кровь. После этого, он стащил ФИО5 ФИО94. с кровати, и она упала на пол, ударившись коленом и локтем, а также правым бедром. Далее он нанес ей 4 удара правой рукой в область ягодиц, так как она лежала на животе, после этого он перевернул ФИО5 ФИО93 и нанес ей 3 удара правой рукой в область груди. Желая подавить ее волю к нанесению ему телесных повреждений, он нанес ФИО5 ФИО115 правой ногой 3 удара в область правого бедра. Она пыталась вырваться и размахивала руками и в связи с этим, он схватил кисти ее рук своими руками и ударил 1 раз об пол, чтобы она перестала сопротивляться. Далее, он нанес ФИО5 ФИО114 4 удара в область правого предплечья левой рукой и 5 ларов правой рукой в область левого предплечья. Он был очень зол на то, что ФИО5 ФИО116 пытается оказать ему сопротивление. Телесные повреждения он ей вносил в течение 10 минут. В ходе избиения ФИО5 ФИО108 он оскорблял её нецензурными словами. От нанесенных ударов, он видел, как у ФИО5 ФИО119. образуются ссадины на тех местах, по которым он наносил телесные повреждения. В результате нанесенных телесных повреждений, у ФИО5 ФИО117 началось обильное кровотечение из носа. В это время, ФИО6 стоял сзади него и пытался успокоить его и оттащить от ФИО5 ФИО109 но он толкнул его и тот упал на пол. От нанесенных телесных повреждений ФИО5 ФИО120, его руки были в крови. Далее, находясь в спальной комнате, он хватил ФИО5 ФИО111 волосы и начал тащить ее по полу в сторону выхода из дома, так как хотел таким образом переместить её по адресу их проживания. Данные события видел ФИО7 ФИО112, более дома никого не было. ФИО7 ФИО110 говорил ему о том, что не нужно так себя вести и избивать ФИО5 ФИО121., но он не слушал его и продолжал ее избивать. Вытаскивая ФИО5 ФИО113 из спальной комнаты, она ударилась затылком об приступок дверном проеме, а левым и правым предплечьями по одному разу ударилась о дверной проем. В тот момент она кричала и просила отпустить её. Но он продолжал тащить её к выходу из дома, так как желал поскорее переместить её домой. Вытаскивая её из дома на улицу, где была минусовая температура, а именно примерно 16 градусов мороза, он не осознавал, что ФИО5 ФИО122., находясь в обнаженном виде, может замерзнуть, то есть умереть, но сознательно продолжал её перемещать на улицу, так как был очень зол за измену с ФИО7 ФИО124. Вытащив на улицу ФИО5 ФИО123 с торца дома, он по заснеженной тропе стал волочить её, удерживая своими руками за обе руки ФИО10 ФИО127. Она вырывалась и говорила о том, чтобы он этого не делал, отпустил её, но он не реагировал никаким образом на это. В ходе перемещения ФИО10 ФИО126 он пытался поднять ее на ноги, но она соскальзывала из рук. Снежное покрытие был достаточно жестким, и в момент волочения ФИО5 ФИО125 получала ссадины в области спины. Он протащил её таким же образом около 10 метров и положил на снег, так как устал и руки ФИО5 ФИО139 соскальзывали с его рук. От перемещения у нее образовались ссадины, которые он видел. При этом несколько раз он хватал её за волосы, в результате чего оторвал клок волос с головы ФИО5 ФИО140., который остался лежать на снегу. В тот момент он понял, что не сможет её донести до дома. ФИО5 ФИО135 от холода сводила руки и колени к груди, при этом, уже не произнося каких-либо фраз. С момента когда он её вынес из дома и до того момента когда он её переместил до указанного места прошло около 20 минут. Затем он, простояв на месте несколько минут и отдышавшись, принял решение пойти к себе домой и позвать свою мать ФИО8 ФИО128. на помощь, чтобы донести ФИО5 ФИО136. до дома. В тот момент он не предполагал, что ФИО5 ФИО137 может получить обморожение, то есть замерзнуть. Расстояние от места, где он оставил ФИО5 ФИО129., до его дома примерно 300 метров, то есть в 5 минутах ходьбы. Примерно в 06 часов 35 минут, он прибыл домой и пояснил матери ФИО8 ФИО141. и ФИО5 ФИО134., что ему необходимо помочь доставить ФИО5 ФИО131 домой, так как она находится без одежды и он скорее донести ее до дома он не сможет. После этого, он со ФИО8 ФИО142 направились к дому ФИО7 ФИО130 Путь от его дома до дома ФИО7 ФИО132 затратил примерно 15 минут, при этом он пошел вперед, а его мать ФИО8 ФИО138 отстала от него, то есть шла позади него. Около 06 часов 50 минут, он первый подошел к ФИО5 ФИО133 и увидел, что она лежит на снегу в позе эмбриона. Нагнувшись к ней, он понял, что она уже не подавала признаков жизни, то есть не дышала и находилась в обездвиженном состоянии. В этот момент он находился один, ФИО8 ФИО494 еще находилась в пути. Он передумал нести ее домой, так как испугался, что ФИО5 ФИО512 обнаружат без признаков жизни именно в его доме и решил переместить ее в дом ФИО7 ФИО497 Он пытался ее поднять, но она соскальзывала из его рук. Когда он ее поднимал, он видел, что она не дышит и не подает признаков жизни. Спустя несколько минут, к нему подошла ФИО8 ФИО498 и так же убедилась, что ФИО5 ФИО493 нe подает признаков жизни. Он попросил ФИО8 ФИО509 чтобы она немедленно взяла за ноги ФИО5 ФИО507 и потащила к дому ФИО7 ФИО503 При этом, пригрозив ФИО8 ФИО495., что если она его ослушается, то он причинит ей телесные повреждения. Кроме того, он сказал ей, чтобы она никому ничего не рассказывала. После этого, он взял ФИО5 ФИО499. за руки, а ФИО8 ФИО496 взяла ее за ноги и они потащили ее домой к ФИО7 ФИО511 Примерно через 15 минут, они зашли в дом к ФИО7 ФИО506 и положили ФИО5 ФИО504 в зал на ковер и он сказал ФИО7 ФИО500, чтобы она оставалась у него дома и что она не нужна ему. В тот момент ФИО7 ФИО510 ему ничего не пояснял. После этого они покинули дом ФИО7 ФИО505 совместно со ФИО8 ФИО501 В последствии он узнал, что ФИО5 ФИО491 обнаружена около 

<

адрес> без признаков жизни, то есть возле дома ФИО7 ФИО502 При каких обстоятельствах ФИО7 ФИО492 переместил ФИО5 ФИО508 на улицу ему его не известно. Он осознает тот факт, что он совершил преступление, в содеянном раскаивается и вину свою признает в полном объеме. 

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина в совершении преступления полностью подтверждается достаточной совокупностью доказательств, представленных в материалах дела и непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Показаниями потерпевшего ФИО2 ФИО482 который в судебном заседании пояснил, что долгое время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей новой супругой ФИО2 ФИО478 В своем доме он построил пристройку и поэтому в его доме имеется два жилых помещения. В данной пристройке проживала его дочь ФИО5 ФИО486. С ней также проживал ее сожитель ФИО3 ФИО479. и родная дочь ФИО5 ФИО487 ФИО5 ФИО488 Совместно, семья его дочери ФИО5 ФИО489.прожили на протяжении примерно 10 лет. На начальном этапе сожительства ФИО3 ФИО481 и ФИО5 ФИО480 имели постоянное место работы, получали денежные средства, вели здоровый образ жизни, обеспечивали благоприятные условия для ФИО5 ФИО485 ФИО3 ФИО483 приходился ей отчимом, но поначалу он считал ее своей родной дочерью. Каких-либо конфликтов между ними не было. ФИО3 ФИО490 был примерным семьянином, а – ФИО5 ФИО484 была заботливой матерью и верной супругой. Спустя год совместного проживания, ФИО3 ФИО472. и ФИО5 ФИО476 стали употреблять спиртные напитки. Поначалу он не обращал на это внимания и не вмешивался в их семейные отношения. Позже, он стал замечать, что ФИО3 ФИО473 и ФИО5 ФИО471 стали намного чаще злоупотреблять спиртными напитками, а именно каждый день. В ходе распития напитков, между ними происходили скандалы. Во время конфликтов, ФИО3 ФИО474 и ФИО5 ФИО470. наносили друг другу телесные |повреждения. Наличие этих повреждений он постоянно видел на различных частях её тела. Так как он проживал по соседству с ФИО3 ФИО475 и ФИО5 ФИО469 то часто слышал, как они конфликтуют между собой. Достаточно часто конфликты происходили на бытовой почве. На почве ревности конфликты происходили редко. ФИО3 ФИО468 и ФИО5 ФИО466 он может охарактеризовать с отрицательной стороны. Они злоупотребляли спиртными напитками, вели аморальный образ жизни, воспитанием несовершеннолетней ФИО5 ФИО467. не занимались. Постоянного заработка не имели, получали денежные средства путем «калыма». Из-за такого поведения, ФИО3 ФИО449. и ФИО5. А. он к себе домой не приглашал, на различных семейных мероприятиях они вместе не находились. Он не желал находиться с ними в одной компании, так как понимал, что в состоянии алкогольного опьянения, они могут принести только вред. Такой образ жизни у ФИО3 ФИО459 и ФИО5 ФИО458 происходил до начала 2019 года. ФИО5 ФИО461 иногда покидала свой дом, в связи с тем, что ФИО3 ФИО448 часто наносил ей телесные повреждения. Ему известно, что ФИО5 ФИО460. ночевала у ФИО7 ФИО456 дома, где они также распивали спиртные напитки. Ему известно, что ФИО3 ФИО450. постоянно конфликтовал с ФИО5 ФИО477 в связи с тем, что она часто проводит свободное время с ФИО7 ФИО457 а именно ревнует ее. Он неоднократно пытался поговорить с ФИО3 ФИО451 и ФИО5 ФИО447., об их образе жизни, так как они только злоупотребляли спиртными напитками, постоянного заработка не имели, за ФИО10 ФИО462 должного родительского присмотра не осуществляли. Конфликты продолжались, каких-либо изменений не наблюдалось. Достаточно часто в ночное время он просыпался и проходил в дом к ФИО3 ФИО463. и ФИО5 ФИО452., где видел, как ФИО3 ФИО446 наносит телесные повреждения ФИО5 ФИО453, находясь в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился дома и занимался своими делами. В течение всего дня, каких-либо конфликтов между ФИО3 ФИО454. и ФИО5 ФИО455. не было. Все было тихо и спокойно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, к нему домой пришла ФИО11 ФИО410 и сказала, что ФИО5 ФИО409 обнаружена без признаков жизни у 

<

адрес>. После этого он направился к ФИО3 ФИО411 который находился дома, с целью выяснить обстоятельства произошедшего. Он спросил у него, что произошло с ФИО5 ФИО465 на что ФИО3 ФИО464 не смог дать внятного ответа. Он сказал ему, что им надо идти к месту, где обнаружена ФИО5 ФИО408. После этого, он с ФИО3 ФИО407. подошли к 

<

адрес>, где обнаружили ФИО5 ФИО412. без признаков жизни.

Свидетель ФИО7 ФИО399 в судебном заседании пояснил, что знаком с ФИО3 ФИО406, который проживает по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>. Совместно с ним проживала ФИО5 ФИО400. С обоими он поддерживал хорошие отношения, конфликтов с ними не имел. С ФИО5 ФИО444 постоянно поддерживали общение, часто виделись, состояли в хороших отношениях. Также они распивали спиртные напитки вместе. С ФИО3 ФИО405 он редко общался и редко распивал спиртные напитки, но поддерживал с ним приятельские отношения. У ФИО3 ФИО413 на иждивении имеется дочь ФИО5 ФИО401. - ФИО5 ФИО404. В ее развитии и воспитании он не участвовал, фактически обеспечивал только денежными средствами. Взаимоотношения между ними были напряженными. Между ФИО3 ФИО402. и ФИО5 ФИО403 постоянно были ссоры и скандалы. Очень часто ФИО3 ФИО440. применял физическую силу в отношении ФИО5 ФИО445 наносил ей телесные повреждения по всему телу. Ранее он и в его присутствии наносил ей и достаточно сильные удары по всем частям тела. ФИО5 ФИО439 постоянно ходила в синяках, и много было кому известно из жителей их села, что телесные повреждения на теле ФИО5 ФИО443 были нанесены ФИО3 ФИО441 То, что ему всегда нравилась ФИО5 ФИО438 ФИО3 ФИО437. было известно. С ФИО5 ФИО414. он проводил все свое свободное время, они вместе распивали спиртные напитки, вступали неоднократно в половую связь. Свои чувства ревности ФИО3 ФИО436 не проявлял в присутствии него. На эту тему они с ним никогда не конфликтовали. Но летом 2018 года, ФИО3 ФИО442 высказывал претензии по поводу того, что они с ней часто видятся и проводят вместе свободное время. Он ему пояснил, что ФИО5 ФИО415. сама изъявляет желание проводить с ним время, спивать спиртные напитки, вступать в интимную близость. Из-за его высказываний ФИО3 ФИО435 злился и но прекрасно понимал, что ФИО5 ФИО416 изменяет ему. ФИО5 ФИО417 часто злоупотребляла спиртными напитками, потребляла она в разных местах и с разными людьми. ФИО3 ФИО430 постоянно ее искал, а когда находил, избивал ее и уводил домой. Когда ФИО5 ФИО418 приходила к нему, и они с ней распивали спиртные напитки, то через какое-то время за ней всегда приходил ФИО3 ФИО433 находящийся в состоянии алкогольного опьянения. ФИО3 ФИО419 постоянно избивал ФИО5 ФИО420. Затем, он ее брал за волосы и вытаскивал из его дома и тащил ее в неизвестном направлении. Указанные обстоятельства происходили не однократно на его глазах. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут он направился домой к ФИО3 ФИО429. по адресу: 

<

адрес>, чтобы распить алкогольные напитки. Придя по указанному адресу, его встретила ФИО5 ФИО428. На ее теле каких-либо сильных повреждений он не увидел, она была в хорошем расположении духа, а также находилась в состоянии алкогольного опьянения. После этого он предложил ФИО5 ФИО427 распить спиртные напитки у них же дома, на что она согласилась. Примерно через 20 минут, он сказал ФИО5 ФИО422., что желает направиться к себе домой и по пути зайти в продуктовый магазин и приобрести себе бутылку водки. ФИО5 ФИО434. ответила ему, что она желает пойти с ним. В ходе распития спиртных напитков, ФИО5 ФИО421 была в хорошем настроении, ни на что не жаловалась, чувствовала себя хорошо. В это время ФИО3 ФИО424 он не видел, со слов ФИО5 ФИО423. ему стало известно, что он спит. Также дома находилась мать ФИО3 ФИО425 ФИО8 ФИО426 с которой он ни о чем не разговаривал. После этого, они вышли из 

<

адрес>, Ягодная Поляна, 

<

адрес> и направились в продуктовый магазин за водкой. Купив алкогольные напитки, они с ФИО5 ФИО432 направились к нему домой по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>. Расстояние от его дома до дома ФИО3 ФИО431. составляет примерно 300 метров. Прибыв к нему домой, примерно в 20 часов 30 минут, они начали распивать спиртные напитки и разговаривать на отдельные темы. Более в их доме никого не было, они находились вдвоем. Распивали они спиртные напитки в спальной комнате, сидя за столом. В ходе распития спиртных напитков, ФИО5 ФИО392 поясняла ему, что ФИО12 ФИО391 ей надоел, что он постоянно ее избивает и высказывает в ее адрес слова грубой нецензурной брани. Также она поясняла, что ФИО3 ФИО394 ее избивает за то, что она часто употребляет спиртные напитки, общается с другими мужчинами и ведет аморальный образ жизни. Кроме того, ФИО5 ФИО396 говорила, что не желает больше проживать с ФИО3 ФИО393, так как ей надоело терпеть его унижения, постоянные оскорбления и избиения. Далее, примерно в 22 часов 30 минут, он вступил в интимную близость с ФИО5 ФИО395 по обоюдному согласию. После этого они стали продолжать распивать спиртные напитки и разговаривать. Уже на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 30 минут, они легли спать на диване в спальной комнате. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 35 минут он проснулся от стука в окно и грохота разбивающегося стекла. Далее он подошел к входной двери, расположенной с задней части дома, чтобы открыть ее и впустить ФИО3 ФИО390 в дом, он открыл дверь и в его дом вошел ФИО3 ФИО388., находящийся в состоянии сильного алкогольного опьянения, что было видно по манере его общения, и в коридоре его дома он нанес ФИО7 ФИО389 один удар в правую область носа, из которого у началось кровотечение. Далее между ними завязалась борьба, в ходе которой они оказались в спальной комнате, где распивали спиртное с ФИО5 ФИО381 ФИО5 ФИО382 лежала на диване абсолютно голой, без какой-либо одежды на теле. Далее они переместились с ФИО3 ФИО372. в спальную комнату, где находилась ФИО5 ФИО379 ФИО3 ФИО380 увидев ФИО5 ФИО383 в обнаженном виде очень сильно разозлился, стал кричать нецензурной бранью, после чего подошел к ФИО5 ФИО371., схватил ее за левое и правое предплечье и стал трясти. После чего ФИО3 ФИО384 в его присутствии стал наносить руками и ногами множество ударов по телу и голове ФИО5 ФИО373., точное количество ударов и конкретные места, в которые бил ФИО3 ФИО397. в настоящее время не помнит. ФИО5 ФИО387 пыталась защищаться, а именно отталкивала его, пыталась схватить ФИО3 ФИО370 за руки. ФИО7 ФИО376. пытался помочь ФИО5 ФИО378 а именно оттащить ФИО3 ФИО385 от неё, но он очень сильно оттолкнул его и он ударился об окно. После чего он неоднократно пытался его успокоить и оттащить от ФИО5 ФИО377., но у него это не выходило. От причиненных ударов у ФИО5 ФИО386 из носа шла кровь. Примерно через 5-10 минут ФИО3 ФИО375. прекратил избиение ФИО5 ФИО369., схватил её за волосы, и стал тащить к выходу. В момент волочения ФИО5 ФИО398 сопротивлялась и билась об дверные косяки и об пол. Все это происходило в его присутствии. Далее ФИО3 ФИО368 вытащил ФИО5 ФИО366. из дома и потащил её по снежной тропе, ведущей со двора на 

<

адрес> улице в это время было темно, температура воздуха была примерно 15 градусов ниже нуля. Остановить ФИО3 ФИО367 он физически был не в силах и боялся того, что он может причинить ему физический вред. Затем он лег спать. Примерно через один час, он услышал, как в дом кто-то вошел. Выйдя в другую комнату, ведущую к выходу из дома, он увидел ФИО3 ФИО362, его мать ФИО8 ФИО359 которые стояли над ФИО5 ФИО360 Она, была по-прежнему обнаженной, руки у неё были сведены в локтевых суставах к голове. На теле у ФИО5 ФИО365 имелись множественные ссадины и кровоподтеки. Подойдя к ФИО5 ФИО361 он увидел, что она признаков жизни не подает, то есть не дышит. Тело её было в обмороженном окочененном состоянии. Затем ФИО3 ФИО363 ушел вместе с матерью из его дома. После того, как они ушли, он еще раз наклонился к ФИО5 ФИО374. и убедился в том, что она не дышит, то есть мертва. Испугавшись за последствия обнаружения трупа ФИО5 ФИО358. в его доме, он принял решение вытащить её обратно на улицу. Время на тот момент было около 7 часов утра. На улице по-прежнему было темно и холодно. Он взял ФИО5 ФИО364 за ногу и вытащил её из дома, а затем по снежной тропе на 

<

адрес>, проволочив её примерно около 30 метров. Затем он увидел, вытоптанный снежный участок, расположенной на тропе прямо напротив его дома и принял решение оставить тело ФИО4 именно там. Одежды на ней не было, и она была мертва. Пояснил, что если бы она подавала какие-либо признаки жизни, то он оказал ей помощь. Оставив ФИО5 ФИО357 он ушел домой к своему брату ФИО14, откуда в этот же день его забрали сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО8 ФИО330, которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть сын ФИО3 ФИО331, которого она может охарактеризовать с положительной стороны. Он спокойный, добрый и неконфликтный человек. В настоящее время он ведет здоровый образ жизни, спиртными напитками не злоупотребляет, имеет постоянный заработок. Ранее он сожительствовал с ФИО5 ФИО354. Проживал с ней и ее дочерью ФИО5 ФИО346 Проживали они совместно по адресу: 

<

адрес>. В начале совместного проживания, ФИО3 ФИО349 и ФИО5 ФИО348 жили дружно, каких-либо ссор и скандалов у них никогда не было. Спустя некоторое время, ФИО3 ФИО345 стал употреблять спиртные напитки и вести аморальный образ жизни. Впоследствии ФИО5 ФИО347. также стала употреблять спиртное. В дальнейшем, между ФИО3 ФИО332. и ФИО5 ФИО344. постоянно происходили конфликты в состоянии алкогольного опьянения, они дрались между собой, наносили друг другу телесные повреждения, часто конфликтовали. Она изредка приезжала в гости к ФИО3 ФИО343 и ФИО5 ФИО342 с целью проведать их. Когда она приезжала к ним домой, они часто распивали спиртные напитки, конфликтовали. ФИО5 ФИО333 убегала из дома в неизвестном направлении. ФИО3 ФИО341 спустя некоторое время приводил ее домой и между ними продолжались ссоры, нанесение друг другу телесных повреждений. Она старалась сглаживать конфликты, происходившие между ними и поясняла им, что необходимо перестать употреблять спиртные напитки и стараться вести здоровый образ жизни, заботиться о дочери ФИО5 ФИО334 а также найти постоянное место работы. ФИО5 ФИО340. и ФИО3 ФИО355 продолжали распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, она приехала погостить в 

<

адрес> к ФИО3 ФИО338. Во время проживания с ними, она часто замечала, что ФИО3 ФИО350 и ФИО5 ФИО351 часто распивали спиртное и конфликтовали между собой. Она старалась не вмешиваться в их семейные отношения и не обращала внимания на их конфликты. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, она находилась дома с ФИО5 ФИО336. и ФИО5 ФИО335. В это время домой пришел ФИО3 ФИО339 и стал распивать спиртное. Спустя некоторое время между ним и ФИО5 ФИО352 начался конфликт, в ходе которого ФИО3 ФИО337 нанес ей один удар в область щеки и ушел спать. Спустя некоторое время, к ним домой пришел ФИО7 ФИО356 который предложил ФИО5 ФИО353. распить спиртное, на что она согласилась. Спустя некоторое время, они ушли из дома и направились в неизвестном ей направлении. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 час 00 минут, ФИО3 ФИО316. стал расспрашивать у нее, где находится ФИО5 ФИО318 Она пояснила ему, что не знает и добавила, что к ним приходил ФИО7 ФИО321. Далее ФИО3 ФИО329. подошел к ФИО5 ФИО315. и спросил у нее, где находится ФИО5 ФИО313 на что она ему ответила, что не знает, где она находится. Примерно в 04 часа 30 минут, ФИО3 ФИО322. направился к ФИО9 ФИО328 Спустя 30 минут ФИО3 ФИО314 вернулся домой и пояснил, что не нашел ФИО5 ФИО317. После этого, примерно в 05 часов 20 минут, ФИО3 ФИО320 вновь направился на поиски ФИО5 ФИО327 и насколько она поняла, он пошел домой к ФИО7 ФИО312. Примерно в 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, домой пришел ФИО3 ФИО319. и попросил ее помочь занести ФИО5 ФИО323 домой, так как она находилась на улице абсолютно голая. ФИО3 ФИО311. шел впереди ее и подошел первый к ФИО5 ФИО301 Он очень спешил, так как пытался отнести ее домой как можно быстрее. Далее, она подошла к ФИО3 ФИО310 и увидела ФИО5 ФИО309 лежащую на снегу без какой-либо одежды. Она уже не подавала признаков жизни, так как не дышала и не разговаривала. Она не хотела перемещать ФИО5 ФИО326 куда-либо, но ФИО3 ФИО308 пригрозил ей и указал, чтобы она немедленно взяла ФИО5 ФИО300., а также пояснил, чтобы никому ничего не рассказывала. ФИО3 ФИО304 взял ФИО5 ФИО324 за руки, а она взяла ее за ноги и они понесли ее в дом к ФИО7 ФИО305 Примерно через 15 минут они зашли в дом ФИО7 ФИО299 и положили ФИО5 ФИО302 на ковер в зале его дома. ФИО7 ФИО325 им ничего не говорил и просто молчал. Оставив ФИО5 ФИО307, она и ФИО3 ФИО306 отправились к себе домой. Впоследствии ей стало известно, что ФИО5 ФИО303 обнаружили без признаков жизни в 30 метрах от 

<

адрес>. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 ФИО291 из которых следует, что у него есть брат ФИО7 ФИО289 который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО7 ФИО292 поддерживает дружеские отношения с ФИО3 ФИО288 вместе они злоупотребляют спиртными напитками. Ранее, ФИО3 ФИО284. проживал совместно с ФИО5 ФИО294 и ФИО5 ФИО293 Во время совместного проживания, ФИО1 и ФИО5 ФИО290. злоупотребляли спиртными напитками, часто конфликтовали, наносили друг другу телесные повреждения. Примерно два года назад, он направлялся на рыбалку, на речку, которая расположена на территории их села. Неподалеку от речки находились ФИО3 ФИО285 и ФИО5 ФИО286 Они распивали спиртные напитки и находились в состоянии алкогольного опьянения. Спустя некоторое время, он услышал, как они конфликтуют между собой, в следствие чего, ФИО3 ФИО287 стал наносить телесные повреждения ФИО5 ФИО295 Ему известно, что ФИО6 очень часто проводил свое свободное время совместно с ФИО5 ФИО283. Они распивали спиртные напитки, каких-либо конфликтов между ними не было. ФИО3 ФИО296. может охарактеризовать с положительной стороны. Он зарабатывал денежные средства посредством «калыма» и всегда пытался материально содержать семью. При этом, ФИО3 ФИО297 сильно злоупотреблял спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ, ему стало известно, что ФИО5 ФИО282. была обнаружена без признаков жизни неподалеку от дома его брата ФИО7 ФИО298 (т.1 л.д. 91-94).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля несовершеннолетней ФИО5 ФИО278, из которых следует, что сейчас она проживает совместно со своей бабушкой ФИО13 ФИО275 Ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО5 ФИО273, ее сожителем ФИО3 ФИО276 Она обучалась в МОУ «СОШ Ягодная Поляна» в 7 классе. Рядом с ними также проживал ее дедушка ФИО2 ФИО279 Ее мать ФИО5 ФИО280 была домохозяйкой, нигде не работала, постоянного заработка не имела. ФИО3 ФИО277, который фактически приходился ей отчимом, работал в различных организациях и зарабатывал денежные средства посредством «калыма» на территории 

<

адрес>. В общей сложности, совместно они прожили примерно 10 лет. На протяжении всей совместной жизни, между ФИО5 ФИО272. и ФИО3 ФИО274. сложились не самые хорошие отношения. Вместе они злоупотребляли спиртными напитками. В состоянии алкогольного опьянения, они часто вступали в конфликты, наносили друг другу телесные повреждения. О таком образе жизни знали многие жители их села. При возникновении между ними ссор и скандалов, неоднократно к ним домой приходил ее дедушка ФИО2 ФИО271 который пытался различными способами уладить конфликт, в последствии, он перестал вмешиваться в семейные взаимоотношения ФИО5 ФИО281 и ФИО3 ФИО270. На территории 

<

адрес> также проживает знакомый ФИО3 ФИО215 - ФИО7 ФИО214., который также знаком и с ее матерью ФИО4 Между ними, насколько ей известно, сложились дружеские отношения. Каких-либо конфликтов между ними она никогда не замечала. При этом, ей казалось, что ФИО3 ФИО244 ревнует ее мать ФИО5 ФИО269 к ФИО7 ФИО267. и на этой почве между ФИО5 ФИО205 и ФИО3 ФИО216 изредка происходили конфликты, в результате которых, ФИО3 ФИО245 наносил телесные повреждения ее матери ФИО5 ФИО268 При этом, она не замечала, чтобы между ФИО7 ФИО206 и ФИО3 ФИО217. происходили какие-либо конфликты на почве ревности. ДД.ММ.ГГГГ, к ним в гости из 

<

адрес>, Базарно-абулакского района 

<

адрес> приехала мать ФИО3 ФИО207. -ФИО8 ФИО208, которая и ранее приезжала погостить к ним домой. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут она находилась дома вместе со свой матерью ФИО5 ФИО218 и ФИО8 ФИО209 В это же время домой пришел ФИО3 ФИО213 который ранее был на работе. Зайдя в дом, ФИО3 ФИО246 сел за стол и стал употреблять пищу и спиртные напитки на кухне их дома. ФИО5 ФИО210 в это время находилась также на кухне и занималась своими делами. При этом они между собой не разговаривали. В это время она собиралась выйти на улицу и пойти гулять. В это время, ФИО3 ФИО211. взял ее куртку с вешалки, назвав ее шалавой, в грубом тоне спросил у нее, куда она направляется. Она не обратила внимания на высказывания ФИО3 ФИО231 и продолжала дальше собираться. ФИО5 ФИО212 сказала ему, чтобы он не оскорблял ее словами грубой нецензурной брани. После этого, ФИО3 ФИО247. встал со стула, подошел к ФИО5 ФИО230 и нанес один удар правой ладонью в область лица, а именно пощечину. После этого начался словесный конфликт между ФИО5 ФИО262 и ФИО3 ФИО260 Конфликт продолжался на протяжении 30 минут. В ходе конфликта, ФИО3 ФИО219 высказывал в ее и в адрес ФИО5 ФИО235 слова грубой нецензурной брани. Упрекал ее и ее мать ФИО5 ФИО261 что они живут за его счет. После этого, к ней подошла ФИО5 ЮФИО242 поцеловала меня и она вышла дома. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут она пришла домой. В доме находилась ФИО8 ФИО259 и ФИО3 ФИО229. Он спал в своей комнате. В доме, именно в комнате, в которой спал ФИО3 ФИО234 был нарушен порядок вещей, все предметы были перевернуты. В остальных комнатах порядок вещей нарушен не был. После того она обратилась к ФИО8 ФИО220 и спросила, где находится в настоящее время ФИО5 ФИО236, на что та ей ответила, что ей не известно, но в дом к ним приходил ФИО7 ФИО258 Она сразу поняла, что ее мать ушла из дома совместно с ФИО7 ФИО221 так как ее мать ни с кем больше не могла никуда пойти.Остальное время она находилась дома и занималась своими делами. Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проснулся ФИО3 ФИО222 и начал искать по дому ФИО5 ФИО239. ФИО3 ФИО237. подошел к ФИО8 ФИО248 и спросил где находится ФИО5 ФИО257 на что та ответила, что не знает где находится ФИО5 ФИО223 Зайдя к ней в комнату, он спросил у нее, где находится ФИО5 ФИО238, на что она ему ответила, что не знает где она находится. Примерно в 04 часа 30 минут, ФИО3 ФИО228 покинул дом и направился, насколько она поняла, на поиски ФИО5 ФИО233. В это время ни она, ни ФИО8 ФИО249 не спали, так как ожидали ФИО5 ФИО255 и ФИО3 ФИО256. Примерно в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО224. вернулся домой и она у него спросила, нашел ли он ФИО5 ФИО250 на что он ответил, что не нашел и не знает где находится. Далее, она ему пояснила, что нужно сходить к ФИО7 ФИО226 так как ФИО5 ФИО225. может находится у него дома. После этого, примерно в 05 часов 00 минут, ФИО3 ФИО253 направился домой ФИО7 ФИО263., а она, вместе со ФИО8 ФИО227 осталась дома. Примерно в 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО240. вновь пришел домой и пояснил ей и ФИО8 ФИО254, что ФИО5 ФИО264 необходимо переместить домой, так как она обнаженная лежит на снегу и ее необходимо отвести домой. После этого, ФИО3 ФИО241 и ФИО8 ФИО251 ушли из дома, чтобы привести ФИО5 ФИО265., а она осталась дома. Что было далее, она пояснить не может, так как она легла спать. Впоследствии ей стало известно, что ее мать ФИО5 ФИО252 обнаруженамертвой у 

<

адрес> в обнаженном виде. Обстоятельства смерти ее матери ФИО10 ФИО243 ей неизвестны. Насколько ей известно, ФИО3 ФИО266 наносил телесные повреждения ФИО5 ФИО232. и переместил в обнаженном виде на улицу, после чего оставил ее и направился домой (т.1 л.д. 128-132).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15 ФИО201 согласно которым он проживает в 

<

адрес> Саратовской на протяжении долгого времени. Ему известна ФИО5 ФИО199., которая так же проживала в 

<

адрес>. ФИО5 ФИО202 он может охарактеризовать с положительной стороны. При этом, ФИО5 ФИО204. злоупотребляет спиртными напитками. Она проживала совместно с ФИО3 ФИО200 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, он проходил мимо 

<

адрес> и слышал разговор между неизвестными ему мужчиной и женщиной, так как на улице было темно, он не видел, кто между собой разговаривает. Мужчина требовал от женщины встать, на что она отвечала, что не может встать. Впоследствии ему стало что указанный разговор был между ФИО3 ФИО197. и ФИО5 ФИО198т.1 л л.д. 110-112)

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16 ФИО203 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, она возвращалась с работы, где у 

<

адрес> она увидела снежный сугроб, вокруг которого имелось вещество темно-бурого цвета. Подойдя ближе к сугробу, она увидела труп, чей именно он был, она разглядеть не смогла, так как сильно испугалась и побежала от этого места. Также в этот момент она обратила внимание, что в доме напротив горит свет, и в комнате ходит мужчина, которого она также разглядеть не смогла. После этого, она позвонила своему коллеге - заведующему фермы ФИО15 ФИО194 и сообщила о том, что у вышеуказанного дома она обнаружила труп, при этом пояснить ему был ли это мужчина или женщина, она не смогла. Спустя некоторое время она поняла, что это был труп ФИО5 ФИО192 Какие-либо телесные повреждения на момент ее обнаружения, она увидеть не смогла, так как сильно испугалась. Какая - либо одежда на трупе ФИО5 ФИО195 отсутствовала. ФИО5 ФИО193 она знала хорошо, как свою соседку. Может охарактеризовать ее как спокойную, неконфликтную, иногда злоупотребляющую спиртными напитками. Проживала она в 

<

адрес> со своим сожителем ФИО3 ФИО189, с которым у нее иногда возникали конфликты на бытовой почве. Лично она сама видела, как ФИО3 ФИО196 в ходе очередного конфликта, наносил ФИО5 ФИО191 телесные повреждения. ФИО7 ФИО190. она никогда не встречала, как-либо охарактеризовать его она не может (т.1 л л.д. 113-115).

Приведённые показания свидетелей также объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, учитывая выраженное промерзание трупа и проведение экспертизы после оттаивания тела можно полагать, что с момента смерти ФИО5 ФИО188, 

<

данные изъяты> года рождения, до производства экспертизы ее трупа прошло более 24 часов но менее 3 суток, о чем свидетельствуют трупные пятна, которые не изменяют окраску при надавливании, трупное окоченение во всех группах мышц. Более конкретно определить время наступления ее смерти не представляется возможным. Причиной смерти ФИО5 ФИО187

<

данные изъяты> года рождения, явилось переохлаждение организма, о чем свидетельствуют: ознобление кожи, пятна Вишневского в слизистой желудка, мелкоочаговые и точечные кровоизлияния в слизистой лоханок почек, что так же подтверждается результатом судебно-биохимического исследования органов трупа, при котором обнагружено отсутствие гликогена в скелетной мышее и в миокарде, гистологические признаки прижизненного воздействия холодового фактора: очаги кардиомиоцитов с набухшей глыбчатой, неравномерно окрашенной саркаплазмой в миокарде; участки острой эмфиземы, дестелектазы, очаговые кровоизлияния, бронхоспазм в легких; очаги геморрагического некроза в поверхностном слое слизистой оболочки желудка; очаги делипоидизации в коре надпочечника, полнокровие головного мозга с единичными диапедезными кровозлияниями в веществе; полнокровие, дистрофические изменения внутренних органов. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, последствия общего воздействии низкой температуры (переохлаждение организма), которое явилось непосредственной причиной смерти ФИО5 ФИО186 

<

данные изъяты> года рождения, расценивается как тяжкий вред, причиненный здоровью человека по признаку развития угрожающего жизни состояния, вызвавшее расстройство жизненно важных функций организма, Учитывая холодное время года, отсутствие одежды на трупе, можно полагать, что от переохлаждения наступила в течение десятков минут - единиц часов с момента начала воздействия холодового фактора. Более конкретно определить время развития угрожающего жизни состояния - переохлаждения организма не представляется возможным, так как это зависит от конкретной температуры окружающей среды и индивидуальных особенностей организма. При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО5 ФИО185., обнаружены следующие телесные повреждения, условно разделенные на группы по механизму образования: Группа А): поверхностные прерывистые ссадины на коже лба, левой и правой щеки, в области подбородка, в области ушных раковин, в области коленных и локтевых суставов, на тыле правой и левой кисти, на наружной поверхности правой ягодицы и правого бедра. Группа Б): 3 ссадины на груди справа, 4 ссадины на правом бедре, по 2 ссадины на правой и левой ягодицах, 11 ссадин на правом предплечье, 9 ссадин на правом предплечье; кровоподтек в области левого тазобедренного сустава, 2 кровоподтека на левом бедре, 3 ссадины и 2 кровоподтека на тыле правой кисти, 3 кровоподтека на тыле правого предплечья, 3 кровоподтека на тыле левого предплечья. Данные повреждения, судя по их характеру, возникли от действия тупых твердых предметов. Прерывистые поверхностные ссадины (повреждения группы «а») возникли в результате трения о неровную поверхность (наст, жесткий снег и т.п.). Остальные повреждения (группа «Б») судя по их характеру, возникли от действия тупых твердых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью. Характер, локализация повреждений группы «Б» не исключает возможности возникновения их как от ударов тупыми предмерами (руками, ногами или иными тупыми предметами), так и от ударов о тупые предметы, при падениях из положения стоя или иных положений. Учитывая малые размеры кровоподтеков на предплечьях, не исключается возможность причинения их пальцами рук. Индивидуальные свойства травмирующих предметов в повреждениях не отобразились. Все указанные повреждения прижизненные. Ссадины, судя по их красному цвету, дну ссадин вровень с кожей, возникли в срок от нескольких минут до десятков минут до наступления смерти. Кровоподтеки, судя по их красновато-синющному цвету, возникли в срок от нескольких минут-десятков минут до 2-3 суток до наступления смерти. Определить последовательность причинения повреждений не представляется возможным. Учитывая характер и локализацию повреждений можно полагать, что ФИО5 ФИО184 

<

данные изъяты> года рождения, было причинено не менее 2 травматических воздействий предметом с неровной преобладающей поверхность в область лица, не менее чем по 1 травматическому воздействию тупым предметом с неровной преобладающей поверхностью в область коленных и локтевых суставов, в область правой и левой кисти, в область правого бедра и правой ягодицы (группа повреждений «А»). Учитывая характер и локализацию повреждений группы «Б», можно полагать что ФИО5 ФИО183 

<

данные изъяты> года рождения, было причинено не менее 4 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область ягодиц, не менее 3 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область груди, не менее чем по 1 травматическому воздействию тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область кистей рук, не менее 4 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область правого бедра, не менее 3 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область левой нижней конечности, не менее 5 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью в область правой кисти, не менее 14 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью, а также с неровной неограниченной травмирующей поверхностью в область правого предплечья, не менее 12 травматических воздействий тупым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью, а также с неровной неограниченной травмирующей поверхностью в область левого предплечья. Все указанные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т.1 л.д. 152-158).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 ФИО181 на момент проведения экспертизы обнаружены следующие телесные повреждения: ссадина на правом скате носа. Данное повреждение, судя его характеру и цвету, возникло от действия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью за 1-5 дней до проведения судебно-медицинской экспертизы. Данное повреждение, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Характер и взаиморасположение повреждений не исключает возможности причинения его рукой, ногой или иным тупыми предметами. Индивидуальные свойства травмирующих предметов в повреждении не отобразилось. Учитывая характер и локализацию повреждения в области правой половине носа, можно полагать, что ФИО7 ФИО180 было причинено не менее 1 травматического воздействия тупым твердым предметом в Власть половины носа. Учитывая характер и локализацию повреждения в области правой половины носа, можно полагать, что в момент причинения повреждения ФИО7 ФИО179 мог находиться как в вертикальном положении, так и в горизонтальном положении, а причинивший повреждение мог располагаться по отношению к нему в любом положении, доступном для причинения повреждения. Каких-либо телесных повреждений в области кистей рук у ФИО7 ФИО182. на момент проведения экспертизы не обнаружен (т.1 л.д. 181-182).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 ФИО178, на момент проведения экспертизы обнаружены ссадины на тыле левой кисти. Данные повреждения, судя по их характеру и цвету, возникли от действия тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной травмирующей поверхностью. Округлая ссадина на тыле 3 пястно-фаланого сустава, судя по дну ссадины ниже уровня кожи и красноватому цвету для ссадины, возникла в срок около 1-1,5 суток до проведения экспертизы. Остальные ссадины, судя по бурой корочке, покрывающей ссадины, возникли за 3-5 дней до проведения судебно-медицинской экспертизы. Данные повреждения, уценивается как повреждение, не причинившие вред здоровью человека. Характер и взаиморасположение повреждений не исключает возможности образования их как от ударов тупым твердым предметом (предметами), так и от ударов о тупой твердый предмет. Индивидуальные свойства травмирующих предметов в повреждениях не отобразились. Учитывая характер и локализацию повреждений в области левой кисти, можно полагать, что ФИО3 ФИО177 было причинено 3-х травматических воздействий тупым твердым предметом (предметами) в область тыле левой кисти. Учитывая характер и локализацию повреждения в области тыла левой кисти, можно полагать, что в момент причинения повреждения ФИО3 ФИО176 мог находиться как в вертикальном так и в горизонтальном положении, а причинивший повреждение мог располагаться отношению к нему в любом положении, доступном для причинения повреждения (т.1 л.д. 169-170).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленной иллюcтpaциoннoй таблице к протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения трупа ФИО5 ФИО175 на участке местности, неположенном в 30-ти метрах от 

<

адрес> на иллюстрации № имеется фрагмент следа подошвы обуви пригодный для идентификации (т.1 л.д. 192-195).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кровь от трупа ФИО5 ФИО170 и ФИО3 ФИО169 и ФИО7 ФИО167. имеет одинаковую групповую принадлежность и относится к АВ группе. На розовой кофте, трусах найдена кровь человека АВ группы «женского генетического пола», возможно ФИО5 ФИО168 От ФИО3 ФИО166, ФИО7 ФИО164 происхождение крови исключается, ввиду иной групповой принадлежности. На джинсах темной синей (черной) куртке ФИО3 ФИО171, марлевом тампоне № со смывом с поверхности двери найдена кровь человека АВ группы, «мужского генетического пола», возможно ФИО3 ФИО172, ФИО7 ФИО173 при наличии у них повреждений, сопровождающихся наружным кровотечением. От ФИО5 ФИО165 кровь произойти не могла, ввиду иной половой принадлежности. На джинсах ФИО3 ФИО174 марлевом тампоне № со смывом с пола коридора, марлевом тампоне № со смывом с пола коридора, трех фрагментах ткани №,2,3, штанах, спортивных штанах обнаружена кровь человека АВ группы, «половую принадлежность крови установить не представилось возможным, ввиду не непригодности клеточных элементов крови для данного вида исследования. Полученные результаты исследования не исключают возможности происхождения крови от ФИО5 ФИО161, ФИО3 ФИО162 ФИО7 ФИО163 На левом марлевом тампоне №, синей куртке обнаружены следы крови. Видовая принадлежность данной крови не установлена, так как со всеми препитирующими сыворотками, имеющимися в отделении (человека, рогатого скота. птицы, свиньи, кошки, собаки, лошади), получен отрицательный результат исследования, возможно из-за малого количества крови. На вязаной кофте, меллической заколке кровь не найдена. Образцы объектов №,2, изъятые с места происшествия и объекты, изъятые с дивана, являются волосами с человека, «женского генетического пола», сходные между собой по морфологической картине. Большинство из них жизнеспособные, вырваны, часть отделаны тупым предметом. При определении групповой принадлежности выявлен антиген А. По антигенной характеристике данные волосы совпадают с групповой принадлежностью ФИО5 ФИО160 Однако, высказаться конкретно о принадлежности волос ей не представляется возможным, из-за отсутствия образцов ее волос. От ФИО3 ФИО159 ФИО7 ФИО158 происхождение волос исключается, ввиду иной половой принадлежности. На металлической заколке объектов, похожих на волосы, не обнаружено (т.1 л.д. 239-246).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на котором был обнаружен труп ФИО5 ФИО157 (т.1 Л.д. 15-26).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес> (т.1 л.д. 28-42).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30-ти метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра, подозреваемый ФИО3 ФИО156 указал на данный участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 35 минут до 06 часов 50 минут, он оставил на указанном участке местности обнаженную ФИО5 ФИО155.(т.2 л.д. 27-31).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие предметы: куртка черного цвета, два фрагмента ткани с веществом бурого цвета, мужские трусы черного цвета, спортивные штаны черного цвета, спортивные штаны серого цвета, джинсы синего цвета, женская кофта розового цвета, майка черного цвета на бретельках, вязаная кофта коричневого цвета, куртка синего цвета (т.2 л.д. 2-6)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д. 7-8).

Оснований не доверять приведённым выше показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с собранными по делу письменными доказательствами, не противоречат им. 

Обстоятельства совершения преступления установлены судом совокупностью исследованных доказательств и сомнений не вызывают.

С учетом предъявленного обвинения, действия ФИО3 ФИО154., суд квалифицирует по ч.1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

Принимая во внимание поведение подсудимого во время совершения преступления, а также в судебном заседании, конкретные обстоятельства дела, а также то, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд признает ФИО3 ФИО153 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 ФИО152. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 ФИО150 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 ФИО151 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывает его раскаяние в содеянном и признание своей вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, совершение преступления впервые, характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного Л-вы ФИО149 преступления и личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО3 ФИО148 наказание в виде ограничения свободы с установлением в соответствии с частью 1 статьи 53 УК РФ следующих ограничений : не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Оснований для освобождения ФИО3 ФИО147 от данного вида наказания, либо для назначения иного вида наказания, а так же для применения к назначенному наказанию положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судья

приговорил:

ФИО3 ФИО143 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 ФИО144 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Татищевского района Саратовской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 ФИО145. обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО3 ФИО146 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: куртку черного цвета, куртку синего цвета, мужские трусы, штаны черного цвета, майку, вязанную кофту, штаны серого цвета, джинсы, кофту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Саратова СУ СК России по Саратовской области по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности; два фрагмента ткани, вырезанных с поверхности дивана, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Саратова СУ СК России по Саратовской области по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья О.А. Добрыдень